令和 8 年 1 月度 定例理事会議事録

日時：令和 8年 1月 31日(土)17:40～18:15

場所：「がきさん」

出席者：廣瀬､大壁､坂井､河本､鹿島､小塚､熊本､下浦､川岸､赤松､上田､池内､藤光､川北先生

欠席者：宮崎先生

議事録：石上

議事録署名人選出（小塚先生、熊本先生）

  ●自民党 盛山先生、御子息様ご挨拶

  ●1月 17日開催 神戸市薬剤師会理事会報告が河本先生より行われた。

（詳細は別紙参照、追記箇所のみ記載）

介護予防講座の講座内容変更あり「災害時に生きる薬局、薬剤師とのつながり方」が追加される。

資料については現在、宮内先生(市薬)がパワーポイント資料を作成中。

① 協議・承認事項

1. 川北先生 理事ご就任決定(廣瀨先生)

2. 介護予防講座等に関しての個人情報セキュリティ取扱い方法について(廣瀨先生)

個人情報が含まれる資料等をメールで添付送信する際は全てＰＷを設定するようにする。

今後は市薬・県薬へクラウドを作成してもらい区薬でも共有出来るように提案したい。

3. 3/11災害時想定訓練の実施、掲出用イエローフラッグの配布方法について(廣瀨先生)

災害時、薬局店頭に掲げると営業可という目印となる。

4. 復職支援事業希望の方について薬局実習研修を実施いただける薬局の選定(廣瀨先生)

そらまめ薬局で決定

5. 3/19市薬剤師会臨時総会時 理事、顧問選出の件(廣瀨先生)

自薦･他薦どちらも可。立候補は区薬事務所へご連絡。推薦状作成時間を要する為 締切は 2/13(金)頃迄。

6. 新卒薬剤師年会費無料キャンペーンの件(廣瀨先生)

今年度から入会する新卒又は市に薬剤師免許を登録した先生に関して、

１年間に限り日･県･市･区薬の年会費と入会金を無料とする。市薬からの告知を待ってから

該当者がいる場合は総会時に報告事項とする。

7. 3/14県薬臨時総会質問事項の件(廣瀨先生)

質問事項があれば、2月度定例理事会(2/17(火))の際に頂きたい。

8. 地域資源リストの件(廣瀨先生)

日薬が中心となり地域の医療資源に関する情報を一元化したものを作成。それを行政に使用してもらう

事が目的。会員薬局情報や関連支援団体等まとめたものを区役所へ提出済み。

区役所側からは関係部署へ回覧後、追加や訂正等の指示待ち状態。行政側から活動自体が認可された為

12月度の理事会に出務いただいた先生方へ活動費が下りる。時期は未定。

9. 住吉川病院 院外処方箋における疑義照会簡素化プロトコールの運用についてのお願い（廣瀨先生）

2/2(月)に会員保険薬局へ配信する事で決定。

10. 三師会行政災害対応連絡会で 2/14(土)14:00からの災害訓練には廣瀨､川岸､河本､小塚先生がご出席

予定。東灘区 D-KOMETにご登録の先生で上記訓練に参加希望があれば事前にご連絡下さい。

  11.区薬のワーキンググループに関しては会費ペイ承認済。総会案内の中に案内文を追加する予定。

また HPや LINEへの追記 UP に関しての操作説明会(30分～1時間程度)を行いたいので各担当部長の

先生方へはご協力をお願いしたい。

② 報告事項（参加者）

11. 12/13(土)第 26回くすりと健康セミナー（廣瀨先生）

     おくすり相談員：小原仁美先生､根本深雪先生､伊賀多美子先生

     フレイルチェック：小松 結先生､鹿嶋先生､河本先生､下浦先生

12. 12/15(月)緊急避妊薬の研修会(富士薬品さん)打合せ 16:00～Web (小塚､廣瀨､坂井先生)

13. 12/17(水)介護予防講座＠青木南地域福祉センター 10：15～11：15（髙尾先生）

14. 12/20(土)地域資源に関する中間報告会 17：30～18:30 Web参加（廣瀨先生）

15. 12/22(月)2025年度第 8回東灘区在宅 NST推進研究会会議（大壁、坂井、下浦先生）

16. R8.1/12(月)介護予防講座＠御影公会堂 13：00～14：00（鹿嶋先生）

17. R8.1/10(土)神戸市東灘区医師会新年会 神戸ベイシェラトン六甲の間 18:00～(廣瀨先生)

18. R8.1/15(木)地域フォーミュラリ研修会 県薬会館 4F 17:00～(廣瀨先生)

19. R8.1/17(土)東灘区歯科医師会新年会 神戸ベイシェラトン六甲の間 19:00～(廣瀨先生)

20. R8.1/17(土)神戸市薬剤師会令和７年度第９回理事会 15:00～

21. R8.1/21(水)介護予防講座＠宮地ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽﾙｰﾑ 14：30～15：30（河本先生）

22. R8.1/25(日)若手薬剤師のためのワークショップ 10:00～13:00（坂井先生）

23. R8.1/25(日)第 28回東灘市民放水大会 10:00～11:30(池内先生)

24. R8.1/29(木)自立支援協議会 こうべ市民福祉交流センター14:00～16:30(小塚先生)

25. R8.1/29(木)AED研修会 15：00～16：00（廣瀨、坂井先生）

26. R8.1/30(金)三師会行政災害対応連絡会 13：30～15：00（廣瀨、河本、池内先生）

27. R8.1/30(金)令和７年度第 1 回健康づくり審議会＠ラッセルホールサンフラワー 13:30～(小塚先生)

③ 今後の活動予定（参加予定）

28. R8.2/ 4(水)介護予防講座＠本山地域福祉センター 11：00～12：00（池内先生）

29. R8.2/10(火)東灘区自立支援協議会 支援者ネット 東灘区役所 4F 13：30～15：30(小塚先生)

30. R8.2/14(土)三師会行政災害対応訓練 14：00～16：30（廣瀨、川岸、河本、小塚先生）

31. R8.2/18(水)御影北福祉センター フレイルチェック 13：30～15：00（河本､川北先生）

32. R8.2/18(水)東灘区在宅医療･介護連携推進協議会 14：00～15：30(大壁先生)

33. R8.2/21(土)第 2回薬局経営部部会 担当理事会 17:45～(大壁先生)全体部会 18:15～(大壁、河本先生）

34. R8.3/5(木)東灘区薬剤師会第 4回研修会 15:00～（富士薬品工業㈱､東邦薬品㈱､小塚､坂井先生）

35. R8.3/10(火)東灘区感染症対策連絡会｢代表者会｣東灘区役所 4F 13:30～15:30

36. R8.5/23(土)令和８年度 東灘区薬剤師会総会 於：神戸ベイシェラトンホテル＆タワーズ

37. R8.10/9(金)区民健康講座 神戸市東灘区医師会館３Ｆ 13:30～14:30(川岸先生)

次回理事会   令和 8年 2月 17日（火）20：00 予定

議事録署名人     小塚ひとみ   印     熊本 真希   印

                                                                   別紙

神戸市薬剤師会 報告 （2026年 1月 17日（土曜日））

✓ 地域医療部

➢ 介護予防講座の講座内容の変更がある「災害時に生きる薬局、薬剤師とのつながり方」が追加。講座内容

のパワーポイントの刷新を行っている

✓ 薬局経営部

➢ 紙おむつ支給事業について、取扱品が大幅に変更になっているので、確認してください。

✓ 薬学教育部

➢ 早期体験学習受入れ薬局の推薦（すでに締め切り済）

➢ 体験学習受入れについて、これまでは県薬から封書で連絡が来ていたが、今後は薬局マイページで確認す

るように変更されていている。

➢ 指導薬剤師がいないにも関わらず手あげをする薬局がある、指導薬剤師がいることが前提であることが

確認された。

✓ 学校薬剤師会

➢ 神戸市より報酬の変更の連絡あり

✓ 救急対策部

➢ 出務の内容を SNSで発信するのは控えるようにとの連絡があった

✓ 災害・講習衛生部

➢ １月３１日に AED講習会と BCP活用のWSあり。

➢ ３月１１日に市薬剤師会が災害訓練をおこなう。会員薬局はイエローフラッグを掲げるように。

➢ 事前に各区に配送されているイエローフラッグを会員薬局に渡すこととその目的などを説明するように

✓ .薬局ビジョン特別委員会

➢ 「薬と健康の週間」以外でフレイルチェックなどを実施しているところは、市から多少補助が出るかもしれ

ないので、申請するように